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Введение
Несмотря на отсутствие в законодательстве Российской Федерации общей нормы, закрепляющей возможность снятия корпоративной вуали, в юридическом сообществе уже давно ведутся дискуссии о необходимости введения данного института, а также обсуждаются вопросы, связанные с практикой применения названной конструкции.
В частности, по мнению бывшего председателя Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации А.А. Иванова, «внедрение этой доктрины в российское арбитражное судопроизводство станет еще одним шагом на пути к социальной ответственности бизнеса»[footnoteRef:2]. Однако на данный момент в России использование доктрины снятия корпоративной вуали находится пока только в зачаточном состоянии[footnoteRef:3]. [2: Цит. по : Будылин С.Л., Иванец Ю.Л. Срывая покровы. Доктрина снятия корпоративной вуали в зарубежных странах и в России // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. 2013. № 7. С. 81.] [3: Там же. ]

Данная тема дает дополнительную возможность проанализировать ряд злоупотреблений предпринимателей при ведении ими своего бизнеса, с которыми суды борются при помощи снятия корпоративной вуали.
При анализе этой темы поднимаются вопросы в области гражданского права и судопроизводства, в частности, вопрос исключительности принципа ограниченной ответственности учредителей, а также судейского усмотрения при попытке снятия корпоративной вуали.
Целью моего исследования является не только обзор зарубежной практики применения доктрины снятия корпоративной вуали, но также и последующий анализ данного института в российском законодательстве и судебной практики в рамках обеспечения необходимого баланса частных и публичных интересов.
В связи с этим можно выделить следующие задачи выпускной квалификационной работы:
- дать общую характеристику институту снятия корпоративной вуали и практике его применения в российском и зарубежном праве;
- проанализировать основные проблемы, связанные с привлечением к ответственности контролирующих юридическое лицо участников, которые возникают как при изучении законодательных актов, так и в судебной практике.
Для решения поставленных задач мной использованы следующий метод исследования - анализ норм законодательства, имеющихся публикаций и судебной практики, в которых каким-либо образом освещена изучаемая проблема.
Исследование конструкции отказа от ограниченной ответственности является весьма значимым с точки зрения решения вопроса о возможном заимствовании ее элементов в будущем или напротив обоснования принципиальной невозможности функционирования на российской почве.
Тема моей выпускной квалификационной работы является весьма актуальной в связи с многогранностью ее применения и значимостью как в российском, так и в зарубежном корпоративном праве. Изучение проблемы снятия корпоративной вуали в условиях нынешней российской правовой системы является практически актуальным в свете реализуемого реформирования гражданского законодательства, а также недавно произошедшего слияния двух высших судебных инстанций. Снятие корпоративной вуали можно назвать одной из последних современных тенденций в мировом правовом сообществе, что делает эту тему такой интересной и практически значимой.

Глава 1 Теории юридического лица и принцип ограниченной ответственности его учредителей
§ 1 Основные теории юридического лица в гражданском праве
Сущность юридического лица как субъекта права на протяжении веков анализировалась многими учеными, но до сих пор остается предметом дискуссий[footnoteRef:4]. Объяснениям данной цивилистической конструкции посвящены различные теории, среди которых можно назвать теорию целевого имущества, автором которой был А. Бринц[footnoteRef:5], предполагающую, что права и обязанности могут как принадлежать конкретному лицу, так и служить лишь определенной цели, в связи с чем в последнем случае субъект права вообще не требуется, так как его роль выполняет обособленное с этой целью имущество; теорию интереса, выдвинутую крупнейшим немецким юристом Р. Иерингом[footnoteRef:6], который полагал, что деятельность юридического лица есть деятельность его членов, юридическое лицо не способно иметь самостоятельные интересы и цели, а предназначено только лишь для реализации прав его участников; теорию реальности юридического лица, рассматривавшую юридическое лицо как особый социальный организм или человеческий союз со своей собственной волей, не сводимой к совокупности воль составляющих его отдельных физических лиц (Г. Беселер, О. Гирке[footnoteRef:7], Н.Л. Дювернуа и И.А. Покровский[footnoteRef:8]). [4: Проблемы развития частного права : Сборник статей к юбилею В. С. Ема / С. С. Алексеев, А. В. Асосков, В. Ю. Бузанов и др.; под общ. ред. Е. А. Суханова, Н. В. Козловой. – М., 2011. С. 225.] [5: См.: Brinz A. Lehrbuch der Pandekten. Bd. 1. Erlangen & Leipzig, 1857.] [6: См.: Ihering R.v. Geist des romischen Rechts auf den verschiedenen Stufen seiner Entwicklung. Bd. III. Leipzig, 1865.] [7: См.: Beseler G.v. Volksrecht und Juristenrecht. 1843; Gierke O.v. Deutsches Privatrecht. Bd. 1. Berlin, 1905; ders. Das Wesen der menschlichen Verbande. Berlin, 1902.] [8: См.: Дювернуа Н.Л. Чтения по русскому гражданскому праву. Т. 1. Вып. 2. СПб., 1898. С. 262 - 272; Покровский И.А. Основные проблемы гражданского права (серия «Классика российской цивилистики»). М., 1998. С. 139.]

В цивилистической науке советского периода также был выдвинут ряд теорий, объясняющих сущность категории юридического лица, прежде всего применительно к господствовавшим в тот период времени государственным организациям (предприятиям и учреждениям)[footnoteRef:9]. [9: Гражданское право, общая часть : в 4 т. / под общ. ред. Е. А. Суханова. – М., 2008. С. 115.]

В частности, согласно теории Д.М. Генкина[footnoteRef:10] юридическое лицо рассматривалось в качестве «социальной реальности», наделенной определенным имуществом для достижения общественно полезных целей или для решения социально-экономических задач государства и общества. [10: См.: Генкин Д.М. Юридические лица в советском гражданском праве // Проблемы социалистического права. 1939. N 1. С. 91 и след.]

Некоторые авторы утверждали, что за государственным юридическим лицом всегда стоит само государство, или «всенародный коллектив», являющийся действительным собственником его имущества (теория государства С.И. Аскназия[footnoteRef:11]). [11: См.: Аскназий С.И. Об основаниях правовых отношений между государственными социалистическими организациями // Уч. зап. Ленинградского юрид. ин-та. Вып. IV. Л., 1947. С. 5.]

Главенствующей теорией в советской доктрине стала теория коллектива, предложенная в работах А.В. Венедиктова и С.Н. Братуся[footnoteRef:12]. В соответствии с данной теорией юридическое лицо является реально существующим социальным образованием, имеющим «людской субстрат» (сущность) в виде коллектива его работников, за которым стоит всенародный коллектив трудящихся. [12: См.: Венедиктов А.В. Государственная социалистическая собственность. М.-Л., 1948. С. 657 - 672; Братусь С.Н. Юридические лица в советском гражданском праве. М., 1947.]

Другие ученые подчеркивали также роль администрации (директора, руководителя) государственного юридического лица (теория директора Ю.К. Толстого, в определенной мере развивавшаяся В.П. Грибановым[footnoteRef:13]). Согласно этим взглядам, поскольку воля руководителя признается волей самого юридического лица и именно через него юридическое лицо приобретает права и обязанности, то руководитель представляет собой сущность этого юридического лица. [13: См.: Толстой Ю.К. Содержание и гражданско-правовая защита права собственности в СССР. Л., 1955; Грибанов В.П. Юридические лица. М., 1961. С. 46 - 52.]

Вместе с тем господствующее место в юриспруденции занимает теория фикции (персонификации), согласно которой юридическое лицо есть искусственная конструкция, отвлеченное понятие. Корпорация определяется не просто как совокупность составляющих ее членов, а как единое целое, некое фиктивное лицо (persona ficta), не существующее в реальности.
Данная теория получила наибольшее развитие в немецкой цивилистической литературе XIX века. Наиболее видными ее представителями являются Ф. Савиньи, Б. Виндшайд[footnoteRef:14], Г. Пухта[footnoteRef:15], которые считали юридическое лицо искусственным субъектом. В качестве фиктивного образования рассматривали юридическое лицо Г.Ф. Шершеневич[footnoteRef:16], Д.И. Мейер и А.М. Гуляев[footnoteRef:17]. В странах англо-американского права теория олицетворения получила широкое распространение как теория искусственного образования (artificial entity) или правовой фикции (legal fiction). [14: См.: Savigny F.C.v. System des heutigen romischen Rechts. Bd. II. Berlin, 1840; Windscheid B. Lehrbuch des Pandektenrechts. Bd. I. 8. Aufl. Frankfurt, 1900.] [15: См.: Герваген Л.Л. Развитие учения о юридическом лице. С. 27 - 47; Суворов Н.С. Об юридических лицах по римскому праву. С. 67 - 74; и др.] [16: См.: Шершеневич Г.Ф. Учебник русского гражданского права (по изданию 1907 г.). С. 89 - 91.] [17: См.: Мейер Д.И. Русское гражданское право. СПб., 1902. С. 84 - 87; Гуляев А.М. Русское гражданское право. СПб., 1913. С. 74 - 75.]

Такое понимание юридического лица оказалось пригодным для потребностей общественной жизни. В настоящее время без использования специальной, фиктивной правовой конструкции юридического лица сложно представить гражданский оборот и бизнес как таковой.
Современный российский законодатель также рассматривает юридическое лицо преимущественно с позиций теории фикции как некую организацию, которая создается для достижения юридических, экономических, социальных и иных целей и приобретает правосубъектность вследствие государственной регистрации в установленном законом порядке.

§ 2 Принцип ограниченной ответственности учредителей (участников) юридического лица перед его кредиторами и исключения из него
В литературе указывается, что «принцип отделения», который, как отмечает Е.А. Суханов, составляет фундамент корпоративного права и заключается в «последовательном отделении юридической личности (самостоятельной правосубъектности) и имущества корпорации от личности и имущества ее участников»[footnoteRef:18], базируется именно на теории фикции. [18: Проблемы современной цивилистики: Сборник статей, посвященных памяти профессора С.М. Корнеева / отв. ред. Е. А. Суханов, М. В. Телюкина. - М.: Статут, 2013. С. 250.]

Этот принцип ограничивает ответственность учредителей корпорации по ее долгам их вкладами в уставный капитал и имущество, составляющее смысл самой конструкции юридического лица как «корпоративного щита», защищающего личное имущество его участников от требований третьих лиц[footnoteRef:19]. [19: Там же.]

Принцип ограниченной ответственности в российском законодательстве закреплен в п. 2 ст. 56 ГК РФ[footnoteRef:20]: «учредитель (участник) юридического лица или собственник его имущества не отвечают по обязательствам юридического лица, а юридическое лицо не отвечает по обязательствам учредителя (участника) или собственника, за исключением случаев, предусмотренных данным Кодексом или другим законом». [20: Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) [Электронный ресурс] : федер. закон от 30 нояб. 1994 г. №51-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 1994. № 32. Ст. 3301. (в ред. от 31.01.2016). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

При таком подходе конструкция юридического лица позволила решить множество проблем, возникающих при регулировании общественных отношений.
В рассуждениях сторонников теории олицетворения фикция используется неоднократно. Во-первых, когда понятие естественного лица (персоны) переносится на социальное образование. Во-вторых, фикция применяется для признания за искусственным лицом возможности волеизъявления и дееспособности. Поскольку юридическое лицо действовать само не может, именно посредством фикции воля, а также фактические и юридически значимые действия физических лиц рассматриваются как воля и действия самого юридического лица.
Отражением названного подхода служит норма п. 3 ст. 53 ГК РФ, согласно которой лицо, которое в силу закона, иного правового акта или учредительного документа юридического лица уполномочено выступать от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно. При этом оно обязано по требованию юридического лица, его учредителей (участников), выступающих в интересах юридического лица, возместить убытки, причиненные по его вине юридическому лицу (п. 1 ст. 53.1 ГК РФ). Тем самым подчеркивается, что юридическое лицо и персона, осуществляющая функции его единоличного исполнительного органа, а также члены его коллегиальных органов являются разными субъектами, между которыми существуют гражданско-правовые (корпоративные) отношения.
Однако появление института юридического лица не привело к решению всех задач, в частности это касается научной полемики о волеизъявлении юридического лица[footnoteRef:21] и связанных с ним злоупотреблениях его участников, подтверждением чему служат вышеприведенные положения ст. 53.1 ГК РФ. [21: Мусин В.А. Волевые акты государственного предприятия и проблема сущности юридического лица // Правоведение. 1963. № 1. С. 61.
]

Таким образом, некогда выведенные принципы автономности и ограничения ответственности участников юридического лица, лежащие в основе самой концепции юридического лица, со временем стали служить средством для разного рода нарушений. В связи с этим современная доктрина выработала прием для борьбы с этим явлением — так называемую концепцию снятия корпоративной вуали.
По моему мнению, для действительного понимания сущности юридического лица нужно снять с него все покровы, «поднять корпоративную вуаль», чтобы найти скрывающуюся под маской юридического лица субстанцию и выяснить реального субъекта, интересы которого представляет данное юридическое лицо. Высказываемые же некоторыми учеными опасения по поводу, того, что использование концепции снятия корпоративной вуали способно пошатнуть фундаментальный принцип ограниченной ответственности, на мой взгляд, беспочвенны, поскольку, как известно, существование исключений лишь подтверждает наличие общего правила.
Глава 2 Практика применения института снятия корпоративной вуали в зарубежных странах
§ 1 Особенности снятия корпоративной вуали в Соединенных Штатах Америки
Поскольку родиной доктрины снятия корпоративной вуали принято считать англо-американское право, рассмотрение основных аспектов данной доктрины и практики ее применения следует начать именно с этого правопорядка.
В связи с тем, что на определенном этапе исторического развития персональные объединения перестали отвечать требованиям гражданского оборота, а усложнившиеся хозяйственные связи потребовали создания такого объединения, которое должно было быть достаточно обособлено как от состава участников, так и от их воли, вместо объединения лиц возник новый самостоятельный субъект права, созданный участниками в результате объединения капиталов, - корпорация[footnoteRef:22]. [22: Макарова О. А. Корпоративное право. М., 2005. С. 20.]

В решении Верховного суда США по делу «The Trustees of Dartmouth College v. Woodward», вынесенному в начале ХIХ в., было дано следующее определение корпорации: «Корпорация - это искусственное образование, невидимое, неосязаемое и существующее только с точки зрения закона».
Хотелось бы отметить, что современное определение корпорации в праве США также исходит из ее фиктивного характера, в частности, корпорацию называют искусственным образованием, юридической личностью, созданной в соответствии с законом штата или федеральным законом США и представляющей собой соединение нескольких индивидуумов.
В США понятием корпорация охватывается самый широкий круг юридических лиц. При этом основными признаками американской предпринимательской корпорации являются: ограниченная ответственность участников корпорации по ее долгам; свободное отчуждение ими своих акций; наличие централизованного управления в виде внутренних органов, а также внешняя независимость корпорации от состава ее участников.
Следствием формирования таких атрибутов корпорации, как самостоятельность и независимость, в результате чего последняя стала рассматриваться в качестве полноценного существующего отдельно субъекта права[footnoteRef:23], и стало возникновение доктрины снятия корпоративной вуали. [23: Ломакин Д.В. Концепция снятия корпоративного покрова: реализация ее основных положений в действующем законодательстве и проекте изменений Гражданского кодекса РФ // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. 2012. № 9. С. 9.]

Само понятие «снятие корпоративной вуали» получило широкую огласку после публикации в юридическом журнале Колумбийского университета в 1912 году[footnoteRef:24] статьи М. Уормсера, который выступал за снятие корпоративной вуали в случаях, когда корпорация является альтер эго своих участников, то есть их вторым я. [24: Wormser I. Piercing the veil of corporate entity // Columbia Law review. N.Y., 1912. № 12. P. 496 - 518.]

Прежде всего следует отметить, что институт снятия корпоративной вуали предусматривает, как правило, возможность возложения в интересах кредиторов ответственности по обязательствам компании непосредственно на контролирующих ее лиц, в роли которых могут выступать как сами участники общества, так и отдельная материнская компания.
Помимо этого в литературе также выделяют иные проявления данной доктрины: игнорирование самостоятельности юридического лица в интересах самих участников общества, а не его кредиторов, а также так называемое «обратное» снятие корпоративной вуали, предполагающее распространение ответственности участника в отношении юридического лица, а не наоборот[footnoteRef:25]. [25: Егоров А.В., Усачева К.А. Доктрина «снятия корпоративного покрова» как инструмент распределения рисков между участниками корпорации и иными субъектами оборота // Вестник гражданского права. 2014. № 1. С. 82.]

Обращаясь к американской практике, следует отметить, что изначально основополагающей идеей снятия корпоративной вуали, которая получила закрепление в делах Booth v. Bunch[footnoteRef:26] и Laya v. Erin Homes, Inc.[footnoteRef:27], стала идея о том, что самостоятельность корпорации может быть проигнорирована в случае, если она используется в противоречии с целями, выдвигаемыми правопорядком. Так, в решениях судов по упомянутым делам было указано, что корпорация является правовой фикцией, введенной для целей удобства и содействия экономическому обороту, которой можно пренебречь, если она используется как инструмент, прикрывающий мошенничество сторон, посредством которого они получают необоснованную выгоду. [26: Цит. по: von Arnim C. U. S. Corporation und Aktiengesellschaft im Rechtsvergleich - Haftungsdurchgriff im deutschen Kapitalgesellschaftsrecht und Piercing the Corporate Veil im Recht der U. S.-amerikanischen Corporation. NZG. 2000. S. 1006; Bainbridge S. M. Abolishing LLC Veil Piercing // University of Illinois Law Review. 2005. N 1. P. 80; Bainbridge S. M. Abolishing Veil Piercing // Journal of Corporation Law. 2001. Vol. 26; Merkt H., Gothel S. R. US-amerikanisches Gesellschaftsrecht. Frankfurt am Main, 2006. S. 1006.] [27: Цит. по: Ibidem.]

Практическое применение доктрины снятия корпоративной вуали или, как ее еще иногда называют: «срывание корпоративной маски», «проникновение под корпоративный покров», «прокалывание корпоративной завесы»[footnoteRef:28], различается не только в странах англосаксонского права, но и в разных штатах Америки, что связано с отсутствием единых четких критериев, которыми могли бы руководствоваться суды в правоприменительной деятельности для определения возможности отказа в конкретном случае от принципа ограниченной ответственности учредителей (участников) компании. Как указывал в свое время судья Б. Кардозо, эта доктрина «окутана туманом метафор»[footnoteRef:29]. Однако в целом толкование положений данной доктрины примерно одинаково. [28: Ломакин Д.В. Указ. соч. С. 8.] [29: Подробнее см.: Bainbridge S.M. Abolishing Veil Piercing // Journal of
Corporation Law (26, 2001). P.36-37; Case Comment, Piercing the corporate veil in Ohio. P. 954.]


[…]


По мнению миноритариев, в результате цепи взаимосвязанных сделок, совершенных при наличии признаков злоупотребления правом со стороны генерального директора Завода, крупный пакет акций был отчужден на основании решений принятых директором Завода в пользу аффилированных с ним третьих лиц - организаций, принадлежащих лицам, состоящим в родственных отношениях с указанным директором, дочерними обществами, а впоследствии оказался в управлении самого директора и его подконтрольных лиц, что привело к умалению имущества Завода, уменьшению стоимости его акций и утрате миноритариями возможности влиять на управление Заводом в той степени, в какой они могли это делать до приобретения акций генеральным директором Завода и его родственниками.
Суд первой инстанции, отказывая в удовлетворении заявленных требований, исходил из того, что сама по себе зависимость дочернего общества от основного в силу преобладающего участия основного общества в уставном капитале дочернего не наделяет акционеров основного общества правом оспаривать решения органов управления дочерних обществ.
В апелляционной инстанции миноритарии заявили ходатайство о применении доктрины срывания корпоративной вуали с дочерних обществ с целью признания совершенных ими сделок сделками самого Завода, что позволило бы акционерам оспорить их, обосновывая это тем, что генеральный директор Завода злоупотребляет конструкцией юридического лица, используя дочерние общества для вывода активов в свою пользу. Однако апелляционный суд, оставляя апелляционную жалобу без удовлетворения, подчеркнул, что дочерние общества в соответствии с законом являются самостоятельными юридическими лицами, а применение при рассмотрении дела какой-либо доктрины в качестве отдельного процессуального действия АПК РФ не предусмотрено, что свидетельствует о весьма формальном, по моему мнению, отношении к данной проблеме.
Акционеры также пытались обосновать применение института снятия корпоративной вуали ссылкой на вышерассмотренное постановление Президиума ВАС РФ по делу банка «Парекс». Однако апелляционный суд, оставляя решение суда первой инстанции без изменения, указал на то, что фактические обстоятельства, послужившие основанием для непосредственного применения доктрины снятия корпоративной вуали в упомянутом деле, не совпадают с обстоятельствами данного дела, в связи с чем отклонил ссылку истцов на судебный прецедент.
Отказывая в удовлетворении заявленных истцами требований, суды первой и апелляционной инстанций по существу исходили из того, что сама по себе зависимость дочернего общества от материнского общества в силу преобладающего участия основного общества в уставном капитале дочернего общества, а также положения Закона № 208-ФЗ не наделяют акционеров основного общества правом оспаривать решения органов управления дочерних обществ.
Суд кассационной инстанции, также отклонив ходатайство истцов о применении института снятия корпоративной вуали, со ссылкой на разъяснения, приведенные в п. 27 постановления Пленума ВАС РФ от 18.11.2003 № 19 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об акционерных обществах»[footnoteRef:101], согласно которым решение исполнительного органа акционерного общества (единоличного или коллегиального) может быть оспорено в судебном порядке путем предъявления иска о признании его недействительным как в случае, когда возможность оспаривания предусмотрена в Законе № 208-ФЗ, так и при отсутствии соответствующего указания, если принятое решение не отвечает требованиям названного Закона и иных нормативных правовых актов и нарушает права и охраняемые законом интересы акционера, отменил обжалуемые судебные акты и направил дело на новое рассмотрение, указав, что несмотря на то, что истцы - ЗАО «Регистроникс» и ОАО «Балтийский эмиссионный союз» не являются акционерами ОАО «Тетрамет», ЗАО «Металлургический завод «Петросталь» и ЗАО «ПТЗ», а оспариваемые ими решения одновременно являются решениями единственного акционера перечисленных обществ, принятыми Заводом при осуществлении своих обязанностей по управлению дочками, не лишает истцов возможности оспаривать их в судебном порядке как решения единоличного исполнительного органа Завода, акционерами которого они являются, в связи с чем, суду при новом рассмотрении дела необходимо выяснить, действовал ли генеральный директор при принятии оспариваемых решений добросовестно и разумно в интересах самого Завода, что не было установлено при первоначальном рассмотрении дела нижестоящими судебными инстанциями. [101: Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 18.11.2003 № 19 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об акционерных обществах» [Электронный ресурс]. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». ]

Таким образом, Федеральный арбитражный суд Северо-Западного округа (в настоящее время – АС СЗО) в данном деле так же, как и апелляционный суд, предпочел воздержаться от использования доктрины снятия корпоративной вуали и избежал употребления указанного термина, что свидетельствует о небезосновательно осторожном отношении судов в целом к применению данного зарубежного института, но вместе с тем прибегнул к более тонкой и сложной, на мой взгляд, аргументации для пересмотра дела, выводя изложенную им в постановлении правовую позицию непосредственно из норм закона.
В результате нового рассмотрения при обжаловании в апелляционном порядке суд, установив наличие негативных экономических последствий принятия оспариваемых корпоративных актов непосредственно для общества и миноритарных акционеров как слабой стороны в корпоративных отношениях, выразившихся в заниженной цене, по которой был отчужден пакет акций (в 13-15 раз дешевле их рыночной стоимости), накапливаемый группой предприятий Завода в течение длительного времени в целях привлечения инвестиционных ресурсов, а также лишении акционеров возможности реализовать право приобретения данных акций Завода или продажи собственных без каких-либо ограничений, что свидетельствует о создании препятствия для совершения корпоративных сделок в условиях свободы договора, своей волей и в своем интересе, частично отменил решение суда первой инстанции и признал недействительными оспариваемые корпоративные акты.
Наряду с этим апелляционный суд также отметил, что отчуждение имущества дочернего общества, в том числе тогда, когда акции полностью принадлежат основному обществу, свидетельствует о нарушении прав и законных интересов акционеров основного общества, поскольку отсутствует эквивалентное встречное предоставление, и акционеры лишаются на будущее возможности принимать управленческие решения в отношении данного общества и получать выгоды от его использования в своих интересах.
При наличии совокупности условий: несоответствия закону, нарушения интересов акционеров основного общества и зависимости дочерних обществ от ОАО «Кировский завод» иск ОАО «Балтийский эмиссионный союз» и ОАО «Регистроникс», по мнению апелляционного суда, подлежит удовлетворению.
Подводя итог вышесказанному, следует согласиться с позицией, высказанной Е.А. Сухановым: «Действующему законодательству пока известны два института, близких к категории “проникающей ответственности”: ответственность материнских компаний за некоторые сделки дочерних обществ и установленная ст. 10 Закона № 127-ФЗ ответственность учредителей (участников) юридического лица – должника перед его кредиторами. Классических случаев возложения имущественной ответственности по долгам хозяйственного общества на его участника (участников) с помощью “снятия корпоративных покровов” (помимо процедуры банкротства) российское право пока не знает»[footnoteRef:102]. [102: Суханов Е.А. Ответственность участников корпорации по ее долгам в современном корпоративном праве // Проблемы реформирования Гражданского кодекса России : Избранные труды 2008 - 2012 гг. М., 2013. С. 267.]

Заключение
В результате проведенного научного исследования, можно сделать вывод о том, что институт снятия корпоративной вуали в общем виде представляет собой игнорирование принципа ограниченной ответственности учредителей (участников) юридического лица перед его кредиторами.
В целом доктрина снятия корпоративной вуали – это механизм, появившийся и получивший свое развитие в рамках англо-американского права. Ее возникновение и применение именно в этом правопорядке обусловлено целым рядом предпосылок, чуждых континентальному праву, использующему для решения соответствующих проблем иные, более традиционные институты.
Проводя сравнительный анализ практики применения института снятия корпоративной вуали в таких зарубежных странах, как Америка, Англия и Германия, необходимо сделать вывод о том, что американские суды гораздо более склонны применять данную доктрину, чем суды Англии, отличающиеся большей степенью формализма. В том числе американские суды применяют эту доктрину и в отношении договорных обязательств, от чего категорически отказываются английские суды. Также в судебной практике США существуют определенные «тесты», которые помогают судам с учетом всех обстоятельств решить вопрос о необходимости применения института снятия корпоративной вуали.
Что касается Германии, то игнорирование самостоятельности юридического лица в практике немецких судов показывает, что здесь нет места для отдельного института снятия корпоративной вуали. В тех ситуациях, когда английские и американские юристы рассуждают о снятии корпоративной вуали, немецкие используют иные более традиционные для континентального права конструкции.
Российскому праву доктрина снятия корпоративного покрова в чистом виде пока не известна, за исключением случаев, которые лишь формально относятся к примерам применения данной доктрины[footnoteRef:103]. [103: Егоров А.В., Усачева К.А. Нетипичные проявления доктрины снятия корпоративного покрова: решение проблемы за рубежом и в России // Арбитражная практика. 2014. № 3. С. 88.]

В российском законодательстве положения, сходные по смыслу с институтом снятия корпоративной вуали присутствуют только в ситуациях привлечения к ответственности материнской компании по долгам дочерней, а также при банкротстве организаций в определенных случаях, указанных в Законе о банкротстве. Названные ситуации не исчерпывают случаи, когда было бы правильным привлечь к ответственности контролирующее лицо.
Кроме того, отсутствуют положения, близкие зарубежной практике, когда единственный участник акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, не доводя его до банкротства, может быть привлечен к ответственности, если кредитор докажет, что именно по вине участника он терпит убытки. В данном случае суды в Российской Федерации предлагают использовать способы защиты, установленные в действующем законодательстве, однако, по моему мнению, их объективно не хватает для полной реализации прав кредиторов.
Таким образом, на фоне зарубежных концепций ответственность контролирующих должника лиц по российскому законодательству о несостоятельности представляет собой довольно плохо отлаженную группу норм, обладающую целым рядом серьезных недостатков, главным из которых, по мнению некоторых ученых, является отказ от традиционного возмещения убытков в форме деликтной ответственности соответствующего лица, виновного в банкротстве компании.
По мнению А.В. Егорова и К.А. Усачевой, заимствование англо-американского опыта применения доктрины снятия корпоративной вуали может принести больше вреда, чем практической пользы, и несет в себе опасность разрушения относительно устоявшихся основ российского корпоративного права.
На мой взгляд, такая точка зрения является довольно спорной, поскольку результат восприятия иностранного опыта будет зависеть исключительно от того, каким образом и в каком объеме осуществлять заимствование.
Данные авторы, выбирая из двух основных способов уплаты цены ограниченной ответственности – предварительно (уставный капитал) или впоследствии с помощью снятия корпоративной вуали, высказываются преимущественно в пользу развития эффективного функционирования тех институтов, которые уже есть в российском законодательстве, например, требований к достаточной капитализации, предварительной проверке создаваемых юридических лиц, а в случаях, когда эти инструменты не помогают – развивать институт деликтного права и иные уже имеющиеся механизмы.
Представляется, что такая постановка проблемы, когда следует выбирать между преимуществами той или иной системы, заведомо неправильна. На мой взгляд, решение вопроса о наиболее оптимальном распределении рисков между участниками юридического лица, которые так или иначе всегда будут стремиться ограничить свою ответственность по его долгам, и иными субъектами гражданского оборота, вступающими с ним в правоотношения, не должно быть столь узким и односторонним, а минимизация злоупотреблений, допускаемых участниками юридического лица, должна производиться комплексно – не только на этапе его возникновения посредством совершенствования положений, регулирующих осуществление предварительной проверки создаваемых организаций и устанавливающих требования к минимальному размеру уставного капитала, но и впоследствии в правоприменительной практике.
Поэтому не стоит бояться и категорично отказываться от исследования и частичного заимствования наиболее ценных и разработанных достижений практики в правопорядках как общей системы права, так и континентальной. Аккуратная и фрагментарная рецепция зарубежного опыта, взвешенное внедрение конкретных инструментов доктрины снятия корпоративного покрова и связанных с ней теорий в систему действующего российского законодательства позволит сделать существующий институт ответственности контролирующего лица более гибким в целях формирования справедливого разрешения споров в указанной области и поддержания принципа добросовестности участников в гражданском обороте.
Так, в Российской Федерации, на мой взгляд, может быть использована выработанная и апробированная американскими судами система тестов, представляющая собой набор гибких критериев, позволяющих снять корпоративную вуаль, не ограничиваясь при этом конкретными типовыми ситуациями, что в действительности поможет российским судам при решении разнообразных споров. Представляется, что разъяснения по данному вопросу могут быть закреплены в Постановлении Пленума ВС РФ.
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