РЕЦЕНЗИЯ

Полякова Юрия Алексеевича, адвоката Филиала «Рескрипт» ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов» (Регистрационный номер 47/423 в Реестре адвокатов Ленинградской области), на выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры Нетрусовой Екатерины Андреевны «Институт снятия корпоративной вуали в российском и зарубежном праве»

Признавая, что совершенствование действующего гражданского законодательства должно отвечать как на запросы субъектов гражданского права, возникающие в процессе правоприменения, так и соответствовать общим целям и направлениям развития общества, выбор магистрантом предлагаемой к защите темы нельзя не признать очень своевременным.

Автор озабочен явным диссонансом имеющихся в стране правовых норм об основных положениях ограничения ответственности участников (учредителей) некоторых категорий юридических лиц, закреплённых в ГК РФ, и конкретными прецедентами судебной практики, допускающими уход от ответственности реальных должников в ущерб добросовестным кредиторам именно по таким законным, но сугубо формальным основаниям.

По мнению магистранта, положения гражданского законодательства, позволяющие реализовывать явно незаконные цели недобросовестного обогащения за счёт иных участников коммерческого оборота посредством «вуали» ограниченной ответственности, следует откорректировать с учётом имеющегося зарубежного опыта применения «института снятия корпоративного покрова».

Однако такая «корректировка», предложенная магистрантом, фактически сводится к пожеланиям внедрения «комплексного подхода», то есть симбиоза совместного применения в России как опыта «снятия корпоративной вуали», уже давно нашедшего свое признание в странах общего права, с одновременным использованием законодательных положений действующего ГК РФ и специального законодательства России (Законы об АО, ООО, банкротстве).

Так, во-первых, магистрант, являясь сторонником привнесения уже устоявшегося опыта «снятия корпоративной вуали» в англо-саксонском праве в российское законодательство, признаёт, что при использовании данного института необходима «некоторая свобода в использовании данной доктрины» (с. 21).

В то же время, ратуя за внедрение апробированной американскими судами системы тестов, представляющих собой набор гибких критериев, позволяющих снять корпоративную вуаль, не ограничиваясь при этом конкретными типовыми ситуациями, Е.А. Нетрусова одновременно призывает урегулировать данный вопрос с помощью разъяснений, закреплённых Постановлениями Пленума ВС РФ (с. 70).

Представляется, что разъяснения высшего судебного органа по рассматриваемому вопросу, данные в форме обязательных к применению судами постановлений, обобщивших устоявшуюся практику по определённым категориям дел, сведут на «нет» ту свободу в использовании конкретным судом данной доктрины, за которую как раз и выступает магистрант.

Во-вторых, призывая к частичному заимствованию наиболее ценных и разработанных достижений практики в правовом порядке стран общей системы права, считая сугубо неправильным выбор между преимуществами той или иной системы (предварительно или впоследствии с помощью снятия корпоративной вуали – с. 69), магистрант, к

сожалению, не расставил своих приоритетов при исследовании столь насущной проблемы, ограничившись указанием на необходимость комплексного подхода к её разрешению.

В-третьих, Е.А. Нетрусова, показав себя сторонником расширения законодательно установленных способов защиты нарушенных прав (с. 18) и критикуя возможность дальнейшего совершенствования российского законодательства только за счёт развития уже имеющихся институтов, считает последнюю позицию «заведомо неправильной» (с. 69), при этом призывает не бояться и не отказываться от исследования и частичного заимствования наиболее ценных и разработанных достижений в иных правовых порядках.

Но сделанный автором ранее обзор судебно-арбитражной практики (с. 44-66), напротив, демонстрирует эффективность применения уже известных российскому праву институтов по частичному лишению привилегий ограниченной ответственности участников юридических лиц.

Однако в целом, несмотря на сделанные замечания, следует оценить большой объём исследованного автором материала, обобщившей основные положения применения института «снятия корпоративной вуали» в странах как общего, так и континентального права, показавшей необходимость, по мнению магистранта, законодательного закрепления данного института в российском законодательстве.

Проанализировав имеющуюся зарубежную судебную практику по данному вопросу, сопоставив её с аналогичными проблемами в коммерческом обороте России, Е.А. Нетрусова явно успешно попыталась показать необходимость, по её мнению, внедрения этого института в российское законодательство, предоставить рекомендации правоприменителю по подходам к разрешению встающих перед судами проблем, выработать механизм единого подхода, понятного всем участникам гражданского оборота.

При этом стоит отметить высокую правовую культуру автора при изложении, сопоставлении и анализе различных точек зрения по исследуемой теме, как совпадающей, так и различной с мнением самого автора.

Следует признать, что представленная Е.А. Нетрусовой выпускная квалификационная работа «Институт снятия корпоративной вуали в российском и зарубежном праве» вне всякого сомнения соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент: Адвокат Филиала «Рескрипт» ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов», кандидат юридических наук Ю.А. Поляков

«18» мая 2016 года

Ю.А. Поляков

Подпись Полякова Ю.А. заверяю:

Заведующая Филиалом «Рескрипт»
ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов»: Е.И. Николаева